
4. Technologie výroby skla

výrobní operace výrobní 
zařízení 

probíhající procesy 

1. mísení 
surovin 

Kmenárna mechanické homogenizační 
procesy 

2. tavení, čeření, 
homogenizace 

sklářská tavící 
pec 

chemické reakce, rozpouštění 
pevných látek v tavenině, 

transportní jevy 
3. tvarování tvarovací stro-

je a zařízení 
mechanické tvarovací procesy 

4. chlazení chladící pec tepelná homogenizace 
5. zpracování speciální stro-

je a zařízení 
mechanické,tepelné a 

chemické děje 
 





4.1 Mísení surovin
→ mísení na tzv. sklářský kmen (sklářská vsázka = kmen +
přimíchání střepů).
- Homogenita + zrnitost.
Kmenárny - mísení surovin, jejich vážení, doprava do
zakladače, event. jejich úprava.
- Možná příprava kmene: kmen se ovlhčí vodou a lisuje do
formy granulí, resp. pelet (stop segregaci jemných složek při
transportu + sníží se ztráty rozprachem při zakládání do
pece + zlepší se podmínky pro přestup tepla při postupném
ohřívání vsázky v tavicí peci).





4.2. Tavení skla
- Obvykle 1400 – 1600 °C (podle typu kmene, způsobu

tvarování,…)
- Pece pánvové, vanové – reakce:
1. Rozklad některých uhličitanů.
2. Chem. reakce mezi kyselými a bazickými složkami.
3. Čeření skla.









4.3. Tvarování skla

a) tažení (tabulová skla, vlákna, trubice),
b) lití (dnes zejména ploché sklo - Float),
c) lisování (obalová skla),
d) vyfukování (strojní - obalová skla, ruční -
užitková, často zdobená skla),
e) lisofoukání - kombinace lisování a vyfukování
(lahvová skla).







Tvarování skla – (1) ploché sklo –
metoda FLOAT

• "float“ = ploché sklo i způsob jeho výroby.
• Float = základní sklo, z něhož se odvozují téměř všechny 

výrobky z plochého skla (čiré i barvené) - velké tabule 
(obvykle 6 x 3,21 m).

• Technologie float = „plavení“ roztaveného skla na hladině 
tekutého cínu (hladký povrch).

• Sklářský kmen: 73 % sklářský písek, 15 % sody, 10 % 
vápna a 2 % různých přísad (čeřiva).









7.2 Výroba plochého skla systémem float

https://www.youtube.com/watch?v=OVokYKqWRZE&index=7&list=PLhueIyiH2kCT
3y2JNQ2-JUjGFj278H2zk

https://www.youtube.com/watch?v=OVokYKqWRZE&index=7&list=PLhueIyiH2kCT3y2JNQ2-JUjGFj278H2zk


7.2. Výroba plochého skla systémem float



7.3. Výroba obalového skla – dávkovač kapek



7.3. Výroba obalového skla – dávkovač kapek



7.3. Výroba obalového skla – lisofoukací 
způsob

• 1. krok: 
vylisování 
předtvaru

• 2. krok: 
vyfouknutí tvaru 
do formy

https://www.youtube.com/watch?v=Uc
5irwArJeU&index=22&list=PLhueIyiH2
kCT3y2JNQ2-JUjGFj278H2zk

https://www.youtube.com/watch?v=Uc5irwArJeU&index=22&list=PLhueIyiH2kCT3y2JNQ2-JUjGFj278H2zk


7.3. Výroba obalového skla – lisofoukací 
způsob



7.3. Výroba obalového skla – lisofoukací 
způsob



7.3. Výroba obalového skla – foukací způsob



7.3. Výroba obalového skla – lisovací způsob

• Forma (1)
• Razník (2)
• Kroužek (3)
• Horší kvalita 

povrchu → 
leštění 
plamenem

(3)



7.4. Výroba trubic 



7.5. Výroba skleněných vláken



7.5. Výroba skleněných vláken



Izolační skla: na sklo naneseny tenké, téměř neviditelné vrstvy oxidů 
kovů, které zvyšují jeho izolační vlastnosti před teplem a/nebo chladem.
Vrstvená skla: 2 či více skleněných tabulí, mezi něž je vložena 1 nebo 
více polyvinylbutyralových mezivrstev (PVB fólií), které jsou spojeny 
dohromady. Vrstvená skla jsou skla bezpečnostní.
Tvrzená (kalená) skla: zahřátí do bodu měknutí (650°C) a následné velmi 
rychlé zchlazení. Tvrzená skla, pětkrát odolnější než skla obyčejná, jsou 
také skla bezpečnostní.
Dvojskla: 2 tabule skla jsou po obvodu spojeny kovovou mřížkou a 
prostor mezi nimi je vyplněn suchým vzduchem nebo plynem. Tvoří tak 
hermeticky uzavřený celek sloužící k tepelné nebo zvukové izolaci.
Zrcadla: na jednu stranu skla nanesena slabá vrstva stříbra chráněná 
lakem.
Protipožární skla: tabule skla jsou spojeny 1 nebo více protipožárními 
vrstvami, které se v případě požáru zpění a vytvoří ochrannou vrstvu.



4.4. Chlazení skla
- nestejnoměrné ochlazování (povrch vs. střed) ⇒ velké napětí a
hrozí praskání,
Nutno řízeně chladit (běžně tunelové pece):
1. Vyhřátí na Th (pokud došlo k ochlazení na teplotu nižší).
2. Udržování skla na Th pro odstranění trvalého napětí.
3. Pomalé chlazení (ne vznik trvalého napětí).
4. Rychlejší ochlazování na okolní teplotu.


	4. Technologie výroby skla
	Snímek číslo 2
	4.1 Mísení surovin
	Snímek číslo 4
	4.2. Tavení skla
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	4.3. Tvarování skla
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Tvarování skla – (1) ploché sklo – metoda FLOAT
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	7.2 Výroba plochého skla systémem float
	7.2. Výroba plochého skla systémem float
	7.3. Výroba obalového skla – dávkovač kapek
	7.3. Výroba obalového skla – dávkovač kapek
	7.3. Výroba obalového skla – lisofoukací způsob
	7.3. Výroba obalového skla – lisofoukací způsob
	7.3. Výroba obalového skla – lisofoukací způsob
	7.3. Výroba obalového skla – foukací způsob
	7.3. Výroba obalového skla – lisovací způsob
	7.4. Výroba trubic 
	7.5. Výroba skleněných vláken
	7.5. Výroba skleněných vláken
	Snímek číslo 28
	4.4. Chlazení skla

